Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1465/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 27 de Novembro de

2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR CARLOS FÁBIO DA SILVA -

PREFEITO MUNICIPAL, QUE ELABORE E ENCAMINHE A ESTA CASA

DE LEIS, MENSAGEM CAPEANDO PROJETO DE LEI DE

IMPLANTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA PSICOLÓGICA A TODOS OS

PROFESSORES(AS) DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA NO

ÂMBITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador subscristo nesta casa de leis,com assento na bancada do PL, depois de cumpridas

as formalidades de praxe, indica ao Exmo. Sr Carlos Fábio da Silva - Prefeito Municipal, que

elabore mensagem capeando o Projeto de Lei de Implantação de Assistência Psicológica a todos os

professores(as) da rede municipal de educação básica no âmbito municipal de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

A ASSISTÊNCIA PSICOLÓGICA AOS EDUCADORES É DE EXTREMA

IMPORTÂNCIA E NECESSIDADE. A SAÚDE DOS PROFESSORES(AS) É OBJETIVO

MAIOR NAS SALAS DE AULAS.

É UMA AÇÃO QUE DEVE CONSOLIDAR E AMPLIAR A ASSISTÊNCIA E

MELHORAR O AMBIENTE ESCOLAR, ENRIQUECER AS EXPERIÊNCIAS CULTURAIS E

SOCIAIS DOS PROFESSORES E AJUDÁ-LOS A VENCER OBSTÁCULOS EM SALAS

DE AULA, FAVORECENDO O SUCESSO NA ESCOLA.

DESSA FORMA, O REFORÇO NÃO SE RESTRINGE AOS PROFESSORES(AS), ELE

PODERÁ SER EXTENSIVO AOS ALUNOS QUE APRESENTEM DESVIO

COMPORTAMENTAL, AJUDANDO A MELHORAR O AMBIENTE DE ENSINO E A

EDUCAÇÃO BÁSICA DE NOSSO MUNICÍPIO.

A ASSISTÊNCIA PSICOLÓGICA TEM COMO OBJETIVO PROMOVER AÇÕES

TÉCNICAS QUE ATENDAM ÀS NECESSIDADES DOS MESTRES DA EDUCAÇÃO, PARA

QUE ASSIM, POSSAM EXERCER A PROFISSÃO DE UMA FORMA COM QUE A

APRENDIZAGEM DOS ALUNOS E O BOM ANDAMENTO ESCOLAR SEJA BENEFICIADO

DE FORMA AMPLA.

A ASSISTÊNCIA PSICOLÓGICA AOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL E

FUNDAMENTAL,TEM POR OBJETIVO DESENVOLVER UM MELHOR AMBIENTE EM

SALA, COM A FINALIDADE DE UM ENTENDIMENTO MAIS PRAZEROSO AOS

PROFESSORES E ALUNOS.

A MINISTRAÇÃO DE AULAS VAI ALÉM DO PROBLEMA DE CLASSE: SÃO

PROBLEMAS FAMILIARES,SOCIAIS E PESSOAIS.

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PELAS RAZÕES EXPOSTAS PEÇO O APOIO DE TODOS OS COLEGAS

VEREADORES PARA APROVAÇÃO DA PRESENTE INDICAÇÃO.

Sala das Sessões, em 27 de Novembro de 2023.

JOSÉ VICTOR COUTINHO DA COSTA

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2